⁶⁶ “*Et ecce spirante ubi voluit, et quando voluit, Spiritu sancto, novo vere et stupendo miraculo illuminatus est intellectus ejus, et aperta lingua illi, coepitque homo rusticanus, qui nunquam litteras didicerat, expedite Latino uti eloquio, miras quasdam sententias de Scripturis sacris disserens, nihil tamen proferens, nisi quod sanae doctrinae congruebat.*” *Exordium Magnum*, IV, XVII, p. 1105D

⁶⁷ “*Praeterea suaves quasdam cantilenas de mysteriis sanctae Ecclesiae modulatis vocibus decantabat, quae nusquam audiri consueverant, ita ut audientes miraculi novitate attonitos redderet, et cantus suavitate mulceret.*” *Idem* 1106C.

⁶⁸ “*Sed quid omnipotens et misericors Deus in hac tam insolita gratia simplici et rusticano homini collata mortalibus innotescere voluit, nisi hoc, quod in aeterna beatitudine regni ipsius, secundum Apostoli sententiam. Non erit Judaeus aut Graecus, Barbarus et Scythia, servus et liber, litteratus seu illiteratus?*” *Idem*.

⁶⁹ Bernardo é o grande opositor de Abelardo e dos especulativos. Para Bernardo a conceito de Filosofia é o da contemplação. BRAGUE, Rémi (dir.), *Saint Bernard et la Philosophie*. Paris: PUF, 1993

⁷⁰ “*Utinam, inquam, cordis aure perciperent et intelligerent, quoniam sicut rustico huic et idiotae, qui simpliciter in timore Dei ambulare studuit, in obitu ipsius divinae scientiae sublimitas collata est, et notitia mysteriorum coelestium reserata: sic econverso ipsi stulti et fatui remanebunt in obitu suo, cum divitias scientiae, quas sine timore Dei devoraverunt, evoment, et de ventre illorum extrahet eas Deus.*” *Exordium Magnum*, IV, XVII, p.1106D

⁷¹ “*Et haec dicimus, non ut scientiae appetitores generaliter condemnemus, sed ut doceamus omnem hominem, primitus fundamentum timoris Dei collocare in fossato humilitatis, quia timor Dei, secundum veram diffinitionem, initium sapientiae est: dehinc quantumcunque voluerit scientiae supraedificet, quia nulla unquam scientia inflat, ubi divina pariter et fraterna charitas aedificat.*” *Idem*

(*audientes laetificasset*), sendo feliz (*felice*) no abismo da luz. Seu exemplo serve para que se possa conhecer a fonte da verdadeira sabedoria que se abre aos mansos e humildes (*quanto solis mansuetis et humilibus fontem verae sapientiae patere cognosceremus*)⁷².

Um lindo *exemplum* é o de um boiadeiro, puro e com grande simplicidade (*homo purus ac magnae simplicitatis*) que teve em seu sono a visão de Cristo como seu companheiro de trabalho.⁷³ Tudo que mandavam executava prontamente e devotamente na busca de retribuição divina suportava pacientemente os trabalhos quotidianos (*et intuitu retributionis divinae quotidianos labores patientissime tolerabat*)⁷⁴. Assim, por trabalhar devota e pacientemente teve a graça de ver em sono Cristo junto a si, um espetáculo alegre (*jucundo nimium spectaculo*). Ao acordar revira na sua mente a mansidão, a bondade e a doçura do seu ajudante (*mansuetudinem, benignitatem dulcedinemque mente revolveret*), subitamente em seu coração ardeu de um fogo veemente de desejo, suspirando (*in praecordiis ejus ignis vehementis desiderii, ipsum suspirantes*) e desejando ver face a face aquele que viu em uma visão beatífica.⁷⁵ Conrad cita Filipenses 1 e marca o desejo da dissolução em Cristo que anda com os menores e fala com os simples e não demora a atender os desejos dos pobres.⁷⁶ Mas, esse irmão adocece e após sete dias acaba com o seu labor e com a sua dor (*et die septimo laborem et dolorem cum morte finivit*) e repousa alegremente (*feliciter*) na vida eterna. *In extremis* Bernardo, que sabe da visão e garante que verdadeiramente